BỘ XÂY DỰNG

           Số:         /QĐ-BXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Tổ soạn thảo xây dựng dự thảo Nghị định quy định xử phạt vi

phạm hành chính về xây dựng

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số
187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ);

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 1688/QĐ-TTg ngày 06/8/2025 của Thủ tướng Chính
phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ soạn thảo xây dựng dự thảo Nghị định quy định
xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng (sau đây gọi tắt là dự thảo Nghị định)
gồm các ông, bà có tên trong Danh sách tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết
định này.

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ soạn thảo

1. Tổ soạn thảo có trách nhiệm, quyền hạn theo quy định tại điểm b khoản
1 Điều 27 của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức, hướng dẫn thi
hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Tổ soạn thảo tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2025-so-64-2025-QH15-639239.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2025-so-64-2025-QH15-639239.aspx

2

2. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế và các cơ quan, đơn vị
trong Danh sách nêu tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Cổng TTĐT Bộ XD;
- Lưu: VT, PC (02).

BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Minh

3

Phụ lục
Danh sách thành viên Tổ soạn thảo xây dựng Nghị định quy định xử phạt vi

phạm hành chính về xây dựng

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-BXD ngày     tháng     năm 2025 của
Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

1. Ông Nguyễn Văn Sinh, Thứ trưởng Bộ Xây dựng - Tổ trưởng;
2. Ông Lương Đức Trung, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng - Phó

Tổ trưởng;
3. Đại diện Văn phòng Chính phủ - Thành viên;
4. Đại diện Bộ Tư pháp - Thành viên;
5. Đại diện Bộ Ngoại giao - Thành viên;
6. Đại diện Bộ Quốc phòng - Thành viên;
7. Đại diện Bộ Công an - Thành viên;
8. Đại diện Bộ Tài chính - Thành viên;
9. Đại diện Bộ Khoa học và Công nghệ - Thành viên;
10. Đại diện Bộ Nội vụ - Thành viên;
11. Đại diện Bộ Công Thương - Thành viên;
12. Đại diện Bộ Nông nghiệp và Môi trường - Thành viên;
13. Đại diện Thanh tra Chính phủ - Thành viên;
14. Đại diện Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội - Thành viên;
15. Đại diện Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng - Thành viên;
16. Đại diện Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh - Thành viên;
17. Đại diện Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Xây dựng - Thành viên;
18. Đại diện Vụ Quy hoạch - Kiến trúc, Bộ Xây dựng - Thành viên;
19. Đại diện Vụ Khoa học công nghệ, môi trường và Vật liệu xây dựng, Bộ

Xây dựng - Thành viên;
20. Đại diện Vụ Kế hoạch – Tài chính, Bộ Xây dựng – Thành viên;
21. Đại diện Văn phòng Bộ Xây dựng - Thành viên;
22. Đại diện Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản, Bộ Xây dựng -

Thành viên;
23. Đại diện Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng, Bộ Xây dựng - Thành viên;
24. Đại diện Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng, Bộ Xây dựng – Thành viên;
25. Đại diện Cục Giám định nhà nước về chất lượng công trình xây dựng,

Bộ Xây dựng – Thành viên;
26. Đại diện Cục Phát triển đô thị, Bộ Xây dựng – Thành viên;
27. Bà Lê Thị Kim Thuý, Pháp chế viên chính Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng

- Thành viên kiêm thư ký;

4

28. Bà Nguyễn Thị Phương Anh, Chuyên viên Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng
- Thành viên kiêm thư ký;

29. Ông Nguyễn Việt Khoa, Pháp chế viên Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng -
Thành viên;

30. Bà Trần Thị Thu Hà, Pháp chế viên Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng - Thành
viên;

31. Bà Trần Thị Lan Anh, Chuyên viên Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng - Thành viên.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T15:45:57+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Đặng Thị Hải Yến<dangthihaiyen@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T18:04:29+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Hồng Minh<minhth@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T18:12:12+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T18:12:17+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T18:12:23+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T18:12:30+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T18:12:35+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T18:12:40+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T18:18:01+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T18:18:07+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!